
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 03/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/1176031
PARTES: IDEFLOR-Bio E EMPRESA RIO TROMBETAS CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS LTDA.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços 
de limpeza e de manutenção de áreas externas e de espaços considerados 
“Áreas Verdes” para serem realizados nos Parque Estadual do Utinga “Ca-
millo Viana”– PEUt, Unidade de Conservação localizada em Belém – Pará; 
Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia, Unidade de Conservação 
de Proteção Integral localizada nos Municípios de Ananindeua, Benevides, 
Marituba e Santa Izabel do Pará, Parque Estadual Monte Alegre – PEMA, 
Unidade de Conservação localizada em Monte Alegre – Pará e O Parque 
Estadual da Serra dos Martírios/Andorinhas (PESAM) é uma Unidade de 
Conservação da Natureza de Proteção Integral, localizada integralmente no 
município de São Geraldo do Araguaia.
VALOR: R$ 5.664.834,00 (cinco milhões seiscentos e sessenta e quatro mil 
oitocentos e trinta e quatro reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 8407 - ELEMENTO DE DESPESA: 
339039- FONTE DE RECURSOS: 02759000016- 011139 e 02759000016-
009471.
ASSINATURA: 21/02/2024.
VIGÊNCIA: 22/02/2024 A 21/02/2025
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
LEOMAIRE NASCIMENTO DE PAULA
RIO TROMBETAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CONTRATADA

Protocolo: 1043417

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº. 088 de 20 de fevereiro de 2024
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento dos servidores, conforme abaixo, com destino 
a Salvaterra/PA, de 26/02 A 01/03/2024:

Servidor Objetivo
Jocilete de Almeida Ribeiro, matrícula nº 

57175480, ocupante do cargo de Gerente. Planejamento, organização, sensibilização e divulgação para a 
realização da Consulta Pública para a Recategorização da Reserva 

Ecológica Mata do Bacurizal e Lago Caraparú.
Bruno José Ferreira da Silva Martinez, matrícula 
nº 5975004, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Ambiental.
Fabio Fonseca Filgueira, matrícula nº 5950032, 

ocupante do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em 

missão institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2024/156970 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 089 de 20 de fevereiro de 2024
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento dos servidores, conforme abaixo, com destino 
a Peixe Boi, Bonito, Irituia e São Miguel do Guamá/PA de 04 a 08/03/2024:

Servidor Objetivo

Cleberson da Silva Salomão, matrícula nº 57204725, 
ocupante do cargo de Gerente.

Cumprir agenda de trabalho do Projeto Prosaf.
Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, matrícula nº 

57230920, ocupante do cargo de Gerente.

Higo Pantoja Corrêa, matrícula nº 5894603, ocupan-
te do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em 
missão institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2024/170132 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 091 de 20 de fevereiro de 2024
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/164801 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Acompanhar e garantir a segurança da integridade física dos 
servidores em atividade institucional.
Origem: Belém-PA
Destino: Marabá-PA, Confresa e Alta Floresta-MT, REVIS/Interior da UC
Período: 19/02 a 17/03/2024 - 25,5 (Vinte e cinco e meia) diárias
Servidor: 1º SGT Juarez Dias da Silva – 57325901
3º SGT Moacir Gentil Pedroso – 54195590
3º SGT Madson Lúcio da Cruz Munhoz – 57221631
CB Katia Maria Sousa Pereira – 572148572
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 092 de 20 de fevereiro de 2024
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento das servidoras, conforme abaixo, com destino 
a Curralinho/PA, de 27/02 a 03/03/2024:

Servidor Objetivo

Liliane Souza Brabo, matrícula nº 5903539, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Ambiental. Realizar mapeamento e georreferenciamento de área para 

implantação de unidade demonstrativa de cadeias produtivas 
prioritárias na microrregião do Furo de Breves.

Samyra Byanca de Oliveira Neves, matrícula nº 
8401565, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

Ambiental.

II - Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, a cada servidora, conforme o pro-
cesso nº 2024/163232 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 093 de 20 de fevereiro de 2024
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento do servidor, conforme abaixo, com destino a 
São João do Araguaia e São Domingos do Araguaia/PA de 04.03.2024 à 
08.03.2024:

Servidor Objetivo

Márcio Vitor Paixão Holanda, matrícula nº 5894648, 
ocupante do cargo de gerente.

 Reunir com o MP – Ministério Publico e as quebradeiras 
de coco babaçu  - Fazer visita em aéreas para implantação 
de SAFs e dá apoio nas ações de educação ambiental na 

Unidade de Conservação PESAM

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº 
2024/162346 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 094 de 20 de fevereiro de 2024
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento do servidor, conforme abaixo, com destino a 
Belém e Salinas/PA de 03 a 10/03/2024:

Servidor Objetivo

Wagner Bastos dos Santos Oliveira, matrícula nº 
595761, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

Ambiental.

Participar de reuniões com a Presidência do IDEFLOR-Bio 
e Equipe Técnica para alinhamento e definições das ações 
de Educação Ambiental e atividades institucionais a serem 

executadas no PESAM e APA Araguaia.

II - Conceder 7,5 (sete e meia) diárias, conforme o processo nº 
2024/179866 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 095 de 20 de fevereiro de 2024
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento das servidoras, conforme abaixo, com destino 
a Bujaru, Tomé-Açu, Concórdia do Pará, Mojú e Acará, de 11/03/2024 à 
15/03/2024:

Servidor Objetivo
Laura Dias dos Santos, matrícula nº 5800153, 

ocupante do cargo de Gerente. Visita Técnica de monitoramento para avaliação dos Sistemas 
Agroflorestais - SAF´s e viveiros florestais implantados nos 

municípios beneficiados pelo PROSAF.
Kássya Melissa Oliveira de Souza, matrícula 

nº 8401563, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Ambiental.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidora, conforme o pro-
cesso nº 2024/181983 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1043070

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 265/2024-SAGA  
Belém, 21 de fevereiro de 2024
CONSIDERANDO: O Processo nº 2024/178655, e Memo nº 55/2024-GAB/
IESP, de  20.02.2024.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 176/2024-SAGA, de 31.01.2024,publicada 
no DOE nº 35.701, de 01.02.2024, que concedeu 30 (trinta) dias de 
férias à servidora THAÍS BARROS COSTA, Gerente Técnico-Administrativo 
de Ensino Superior, MF 57234926/3, 2023/2024, no período de 11.03 a 
09.04.2024.
R E S O L V E: Designar a servidora CB PM SUZIELLEN CHRISTINY SALA-
ZAR DA SILVA, MF 4220153, para responder pelo cargo de Gerente Técni-
co-Administrativo de Ensino Superior, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1043027


